CLEBERSON ALEX FRIESS, NATANAEL VIEIRA DOS SANTOS, MANOEL COELHO 
ARRUDA JUNIOR. 

 

 

Trata­se  de  Autos  de  Infração  por  descumprimento  de  diversas  obrigações 
acessórias a seguir arroladas: 

1) DEBCAD 51.008.173­8 (CFL 30), no valor de R$ 1.524,43 (mil quinhentos e 
vinte  quatro  reais  e  quarenta  e  três  centavos),  por  deixar  a  empresa  de  preparar  folhas  de 
pagamento das remunerações pagas ou creditadas a todos os segurados a seu serviço, de acordo 
com os padrões e normas estabelecidos pela Previdência Social.

[...]

MARCELO OLIVEIRA (Presidente), ADRIANO GONZALES SILVERIO, DANIEL MELO MENDES BEZERRA, CLEBERSON ALEX FRIESS, NATANAEL VIEIRA DOS SANTOS, MANOEL COELHO ARRUDA JUNIOR.

Trata-se de Autos de Infração por descumprimento de diversas obrigações acessórias a seguir arroladas:
 1) DEBCAD 51.008.173-8 (CFL 30), no valor de R$ 1.524,43 (mil quinhentos e vinte quatro reais e quarenta e três centavos), por deixar a empresa de preparar folhas de pagamento das remunerações pagas ou creditadas a todos os segurados a seu serviço, de acordo com os padrões e normas estabelecidos pela Previdência Social.
 2) DEBCAD 51.008.174-6 (CFL 34), no valor de R$ 15.244,14 (quinze mil duzentos e quarenta e quatro reais e quatorze centavos), por deixar de lançar em títulos próprios da contabilidade, de forma discriminada, os fatos geradores de todas as contribuições, o montante das quantias descontadas, as contribuições da empresa e os totais recolhidos.
 3) DEBCAD 51.008.175-4 (CFL 59), no valor de R$ 1.524,43 (mil quinhentos e vinte quatro reais e quarenta e três centavos), por deixar de arrecadar, mediante desconto da remuneração dos segurados, as contribuições previdenciárias;
 4) DEBCAD 51.008.177-0 (CFL 78), no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), por apresentar a empresa GFIP com informações incorretas ou omissas.
 Devidamente intimado o sujeito passivo apresentou impugnação, a qual, em apertada síntese, sustentou a não incidência das contribuições previdenciárias sobre as parcelas acima descritas.

[...]

se também houve parcelamento nesses autos e, ato seguinte, intime o sujeito passivo para que no prazo de 30 (trinta) dias manifeste-se a respeito.

Adriano Gonzales Silvério- Relator

2)  DEBCAD  51.008.174­6  (CFL  34),  no  valor  de  R$  15.244,14  (quinze  mil 
duzentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  quatorze  centavos),  por  deixar  de  lançar  em  títulos 
próprios da contabilidade, de forma discriminada, os fatos geradores de todas as contribuições, 
o montante das quantias descontadas, as contribuições da empresa e os totais recolhidos.

[...]

3) DEBCAD 51.008.175­4 (CFL 59), no valor de R$ 1.524,43 (mil quinhentos e 
vinte quatro  reais e quarenta e  três centavos), por deixar de  arrecadar, mediante desconto da 
remuneração dos segurados, as contribuições previdenciárias; 

4)  DEBCAD  51.008.177­0  (CFL  78),  no  valor  de  R$  6.500,00  (seis  mil  e 
quinhentos reais), por apresentar a empresa GFIP com informações incorretas ou omissas. 

Devidamente  intimado  o  sujeito  passivo  apresentou  impugnação,  a  qual,  em 
apertada síntese, sustentou a não incidência das contribuições previdenciárias sobre as parcelas